

*

Dosar nr. 1312/40/2026
ROMÂNIA
Tribunalul BOTOȘANI
Secția a II-a Civilă

Ședința Camerei de consiliu din data de 16 iunie 2026
Președinte-Tremură Mirel Cristian-Judecător-sindic
Grefier-Purușniuc Ionela-Marinela

Încheierea nr. 105

Pe rol, judecarea cererii pentru deschiderea procedurii insolvenței formulată potrivit Legii nr. 85/2014 de către debitoarea soc. DOROTEX SRL, cu sediul în mun. Botoșani, Calea Nationala, nr. 1G, înregistrată la ORC Botosani sub nr. J(07/51 1/2004, având codul fiscal ROI 6857863, reprezentată legal prin Longo Carlo, domiciliat în Italia, via Calabria nr. 14, Pietrasanta (LU), identificat cu carte de identitate nr. CA418641F eliberată la data de 01.03.2021 de Autoritatea competentă din Italia, posesor al pașaportului tip P ITA nr. UA 7545468 eliberat la data de 17.08.2015 de Autoritățile competente din Italia.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, a răspuns consilier juridic Chelaru-Scripcaru Adina pentru debitoare.

Procedura de citare legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei, de către grefierul de ședință, după care:

Instanța verifică din oficiu, competența, potrivit art. 131 din Cod procedură civilă coroborat cu art. 42 alin.1 din Legea nr. 85/2014, apreciind că este competentă general, material, teritorial în soluționarea cauzei.

În temeiul art. 255-258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisuri și acordă cuvântul asupra cererii. Având cuvântul, consilier juridic Chelaru-Scripcaru Adina solicită admiterea cererii, deschiderea procedurii generale de insolvență, menționând că se dorește reorganizarea activității. Totodată solicită desemnarea în calitate de administrator judiciar a CII Ioniceanu Mihaela.

Instanța reține cauza spre deliberare.

Instanța,

Asupra cererii de deschidere a procedurii:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Botoșani – Secția a II – a Civilă, sub nr. 1312/40/2026, debitoarea soc. DOROTEX SRL, cu sediul în mun. Botoșani, Calea Nationala, nr. 1G, înregistrată la ORC Botosani sub nr. J(07/51 1/2004, având codul fiscal ROI 6857863, reprezentată legal prin Longo Carlo, domiciliat în Italia, via Calabria nr. 14, Pietrasanta (LU), identificat cu carte de identitate nr. CA418641F eliberată la data de 01.03.2021 de Autoritatea competentă din Italia, posesor al pașaportului tip P ITA nr. UA 7545468 eliberat la data de 17.08.2015 de Autoritățile competente din Italia, în calitate de administrator, în conformitate cu prevederile art. 66 din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, a formulat cerere de deschidere a procedurii insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2014

A mai solicitat ca, în temeiul art.45 alin.1 lit.d din Legea nr.85/2014 desemnarea în calitate de administrator judiciar a Cabinetului Individual de Insolvență Ioniceanu Mihaela.

În fapt, a precizat că societatea a fost înființată în anul 2004 având ca obiect principal de activitate pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile —cod CAEN 1310.

La data prezentei cereri societatea se afla în situația de a nu mai putea achita datoriile comerciale ajunse la scadență față de diverși creditori, situație prevăzută la art. 66 alin. 1 din Legea 85/2014, aflându-ne astfel în stare de insolvență.

A precizat că societatea se confrunta cu o acută lipsă de lichidități. Între Dorotex și Ministerul Economiei Comerțului și Mediului de Afaceri, prin Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Sectorial “Creșterea Competitivității Economice („AM”) a fost semnat un contract de finanțare, având ca obiect acordarea de către Autoritatea de Management a unei finanțări nerambursabile pentru implementarea proiectului având codul SMIS 23894 — Creșterea și modernizarea capacității de producție a Dorotex. Societatea a solicitat prelungirea duratei de implementare a Proiectului, modificarea calendarului activităților și a graficului cererilor de rambursare. Motivul care a stat la baza solicitării de prelungire a termenului de implementare fiind imposibilitatea încadrării în graficul inițial de 12 luni prevăzut de Contract, întrucât termenul de livrare și montare a utilajelor care urmau a fi achiziționate de Dorotex urma să se îndeplinească, din motive neimputabile Dorotex, după perioada de implementare a Proiectului.

A menționat că Autoritatea de Management a declarat rezilierea Contractului, fiind emis Procesul-verbal de constatare a neregulilor și de stabilire a creanțelor bugetare, prin care s-au fixat în sarcina Dorotex obligații în cuantum de 3.144.300 lei. Împotriva Procesului-verbal de stabilire a creanțelor bugetare a formulat căile de atac prevăzute de lege, dar instanțele investite în acest sens au constatat legalitatea actului atacat.

În raport de imposibilitatea de plată imediată a întregii sume reținute în Procesul-verbal de stabilire a creanțelor bugetare, a formulat, cu respectarea prescripțiilor legale, cerere de acordare a eșalonării la plata a obligațiilor în cuantum de 2.949.068 lei. Cererea de eșalonare a fost înregistrată la AJFP Botoșani, fiind însoțită de documentele justificative

prevăzute de lege, însă AJFP Botoșani a respins cererea Dorotex.

A înverdat că, datoriile totale la data de 31.12.2025 sunt în cuantum de 6.722.245 lei așa cum rezultă din Bilanțul contabil aferent anului 2025. Menționând că aceste datorii sunt compuse din datorii către furnizori, datorii către bugetul de stat și drepturi salariale neachitate.

Cu toate eforturile depuse, anul 2026 a adus un dezechilibru financiar și mai accentuat, datoriile certe, lichide și exigibile către furnizori fiind în cuantum de 16.173.200,85 lei, cuantumul datoriilor scadente de mai mult de 60 zile fiind de 4.711.244,77 lei.

A mai menționat că nu deține disponibilități bănești pentru a putea plăti datoriile exigibile, motiv pentru se află în stare de insolvență așa cum este definită de prevederile art. 5 pct. 29 din Legea 85/2014 modificată, "insolvența este acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor exigibile".

Conform dispozițiilor art. 66 alin. I din Legea 85/2006 debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor legii insolvenței, dorind să-și reorganizeze activitatea după un plan de reorganizare astfel încât să poată continua activitatea, să plătească creditorii în funcție de un plan de plăți pentru a putea continua activitatea și a menține partenerii cu care lucrează.

Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul sindic reține următoarele:

Potrivit art. 5 pct. 29 lit. a) și b) din Legea nr. 85/2014 insolvența este acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile; insolvența se prezumă atunci când debitorul, după 60 de zile de la scadență, nu a plătit datoria sa față de creditor; prezumția este relativă; insolvența este iminentă atunci când se dovedește că debitorul nu va putea plăti la scadență datoriile exigibile angajate, cu fondurile bănești disponibile la data scadenței.

Totodată, art. 5 pct. 72 al aceleiași act normativ stipulează că valoarea prag, ce reprezintă cuantumul minim al creanței necesar pentru a putea fi introdusă cererea de deschidere a procedurii insolvenței, este de 50.000 lei atât pentru creditor, cât și pentru debitor, inclusiv pentru cererile formulate de lichidatorul numit în procedura de lichidare prevăzută de Legea nr. 31/1990, republicată, pentru creanțe de altă natură decât cele salariale, iar pentru salariați este de 6 salarii medii brute pe economie/salariat.

Potrivit art. 66 alin 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedura de prevenire a insolvenței și de insolvență, Debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 45 de zile de la apariția stării de insolvență. La cererea adresată tribunalului va fi atașată dovada notificării organului fiscal competent cu privire la intenția de deschidere a procedurii insolvenței.

Analizând cererea debitoarei, judecătorul sindic reține că aceasta corespunde cerințelor prevăzute de textul de lege enunțat mai sus, cererea fiind însoțită de dovada notificării organului fiscal, precum și de documentele și declarațiile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedura de prevenire a insolvenței și de insolvență.

Constatând că debitoarea se află în insolvență, valoarea datoriilor exigibile, potrivit propriei recunoașteri fiind de peste 50.000 lei și că, prin declarația făcută în conformitate cu prevederile art. 67, lit. g) și-a arătat intenția de intrare în procedura de reorganizare conform unui plan pentru reorganizarea activității, judecătorul sindic va admite cererea așa cum a fost formulată și, în temeiul art. 71 alin.1 teza 1 din Legea nr. 85/2014, va dispune deschiderea procedurii generale de insolvență față de debitoare, cu toate consecințele care decurg de aici.

Prin urmare, se vor dispune măsurile imediate stipulate de lege, respectiv efectuarea notificărilor conform art. 99 din Legea nr. 85/2014, stabilirea termenelor conform art. 100 din același act legislativ și impunerea unor interdicții și obligații prevăzute expres de lege.

De asemenea, Tribunalul, având în vedere solicitarea expresă a debitorului, față de dispozițiile art. 73 raportat la art. 45 alin. 1 lit. d) și art. 57 din Legea nr. 85/2014, urmează a-l numi în calitate de administrator judiciar pe practicianul în insolvență CII Ioniceanu Mihaela.

Nu în ultimul rând, în speță, urmează a fi incidente prevederile art. 71 alin.2 din Legea nr. 85/2014 referitoare la dreptul de opoziție al creditorilor la deschiderea procedurii insolvenței față de debitor.

Pentru aceste motive, în numele legii, dispune:

Admite cererea DOROTEX SRL, cu sediul în mun. Botoșani, Calea Nationala, nr. 1G, înregistrată la ORC Botosani sub nr. J(07/51 1/2004, avand codul fiscal ROI 6857863.

În temeiul art. 71 rap. la art. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Deschide procedura generală de insolvență împotriva debitoarei soc. DOROTEX SRL

În temeiul art.73 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Desemnează administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență CII Ioniceanu Mihaela., care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, cu un onorariu provizoriu în cuantum de 3.000 lei lunar.

Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a depune la dosarul cauzei actele și informațiile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii.

Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a pune la dispoziția administratorului judiciar toate documentele informațiile cerute cu privire la activitatea și averea debitoarei, precum și lista cuprinzând plățile efectuate în ultimele 6 luni anterioare deschiderii procedurii și transferurilor patrimoniale efectuate în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii.

În temeiul art. 101 alin.1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune ca administratorul judiciar să efectueze, în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii, inventarierea

bunurilor din averea debitoare, luând măsuri pentru îndeplinirea, acolo unde este cazul, a formalităților de publicitate prevăzute de art. 101 alin.2 din Legea nr. 85/2014.

Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la apariția stării de insolvență a debitoare, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 24.07.2026.

Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport prin care să propună fie intrarea debitoare în faliment în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observație din procedura generală, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 06.07.2026.

Fixează termenul limită pentru depunerea creanțelor la 31.07.2026.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la 21.08.2026.

Fixează termenul pentru afișarea și comunicarea tabelului definitiv al creanțelor la 16.09.2026.

Fixează ședința adunării creditorilor la data de 27.08.2026, ora 10:00, la sediul administratorului judiciar, prilej cu care se va pune în discuție confirmarea desemnării acestuia și onorariul.

Dispune trimiterea, de îndată și, în orice caz, cu cel puțin 10 zile înainte de împlinirea termenului limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor, a notificărilor arătate mai sus către toți creditorii, de către administratorul judiciar numit în prezenta cauză.

În temeiul art. 76 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune comunicarea sentinței de deschidere a procedurii către judecătoria în a cărei circumscripție teritorială se află sediul debitorului declarat la registrul comerțului, precum și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune trimiterea de către administratorul judiciar, potrivit prevederilor Codului de procedură civilă, a notificării deschiderii procedurii către debitor, asociați, acționari, creditori și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Botoșani în vederea efectuării mențiunii corespunzătoare, precum și publicarea acestuia în Buletinul procedurilor de insolvență și într-un ziar de largă circulație.

Pune în vedere administratorului judiciar prevederile art. 252 din Legea nr. 31/1990 republicată și dispune menționarea la registrul comerțului a reprezentanților permanenți ai lichidatorului judiciar.

Dispune indisponibilizarea părților sociale în registrul special de evidență.

În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de două zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

În temeiul art. 59 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune, în sarcina administratorului judiciar, obligația de a depune rapoarte privind modul de îndeplinire a atribuțiilor sale, cu indicarea, dacă este cazul, a stadiului efectuării inventarierii, cu justificarea cheltuielilor, cu arătarea onorariului încasat și a modalității de calcul al acestuia, la fiecare termen de continuare a procedurii, cu cel puțin 5 zile înaintea termenului de judecată.

Fixează termen pentru continuarea procedurii la 20.10.2026.

Executorie.

Cu drept de opoziție pentru creditorii debitorului în termen de 10 zile de la notificarea acestora de către administratorul judiciar, care se depune la Tribunalul Botoșani.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicarea încheierii prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență, care se depune la Tribunalul Botoșani.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței la data de 16.06.2026.

Președinte,
Tremură Mirela Cristian

Red. TMC/Tehnored PIM/2ex/16.06.2026

Grefier,
Purușniuc Ionela-Marinela

[REDACTED]